

Số:21/ KH-UBMT-BTT

Quận 8, ngày 19 tháng 3 năm 2012

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS năm 2012

- Căn cứ Chương trình số 06/CT-UBMT-BTT ngày 20/2/2012 về phối hợp hành động và giải pháp thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 năm 2012;

- Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/2/2012 của Ban phòng, chống HIV/AIDS quận 8 năm 2012 về phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn Quận 8 năm 2012;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Mặt trận đã phối hợp Ban phòng chống AIDS quận phường tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống HIV/AIDS; góp phần khống chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 3%, giảm tác hại của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế xã hội.

- Gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và các hoạt động an sinh xã hội.

- Mặt trận 16 phường phối hợp với Ban phòng chống AIDS phường triển khai kế hoạch công tác phòng chống HIV/AIDS đến đoàn viên – hội viên và nhân dân ở địa bàn dân cư.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1/ Công tác truyền thông:

- Mặt trận quận phường tổ chức tuyên truyền về một số nội dung Luật phòng chống HIV/AIDS, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS... trong các giới, Ban công tác Mặt trận 97 khu phố.

- Mặt trận phối hợp các ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục truyền thông nhằm thay đổi hành vi phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS; giảm kỳ thị phân biệt đối xử với người bị nhiễm HIV/AIDS.

- Phối hợp củng cố lực lượng tuyên truyền viên, công tác viên và tham gia các lớp tập huấn kỹ năng bồi dưỡng nâng cao kiến thức công tác truyền thông phòng chống HIV/AIDS.

- Tham dự phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống AIDS 1/12 và tháng chiến dịch truyền thông phòng chống AIDS.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông qua các hình thức: hội thảo, hội thi, văn nghệ, khẩu hiệu, baner, phát tờ bướm...

2/ Các hoạt động phối hợp:

- Mặt trận quận phường phối hợp Ban phòng chống AIDS vận động thực hiện các chương trình đề ra (theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/2/2012 của Ban phòng, chống HIV/AIDS quận 8 năm 2012).

- Gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng phường văn hóa – khu phố văn hóa – gia đình văn hóa; không chế không để phát sinh người nhiễm HIV/AIDS ở địa bàn dân cư.

- Tổ chức vận động quỹ “Vi người nghèo”, chăm lo hỗ trợ giúp các hộ dân nghèo (có người bị nhiễm HIV/AIDS) về xây dựng - sửa chữa nhà ở, học bổng, thẻ bảo hiểm y tế, trợ cấp đột xuất ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban phòng chống AIDS Q8 triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống AIDS năm 2012.

2/ Thường trực Mặt trận 16 phường phối hợp Ban phòng chống AIDS phường thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống AIDS năm 2012 trên địa bàn phường.

- Hàng Quý, 6 tháng, cuối năm (tháng 11/2012) báo cáo kết quả thực hiện phòng chống AIDS về Mặt trận Quận 8.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng chống AIDS năm 2012 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 /.

Nơi nhận:

- BTT. UB.MTTQ TPHCM;
- Ban Phong trào UB.MTTQ TPHCM;
- Ban VHXX UB.MTTQ TPHCM
(Bà Phan Thanh Bích Ngọc);
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- Ban PC/AIDS Q8;
- MTTQ 16P;
- Lưu VTTH.

**TM.BAN THƯỜNG TRỰC
Phó Chủ tịch Thường trực**

Nguyễn Công Danh